fifunicipal de (Birigüi
Estado de São Paulo

c

REQUERIMENTO N°  18 1  / 2 3
Solicita informações sobre análise da água do

Ribeirão Baixotes.

Senhor Presidente:

A água de abastecimento refere-se à água

fornecida para consumo humano, para fins industriais, agricultura e

outras atividades humanas, o abastecimento de água tem implicações

diversas de caráter ambiental, relacionadas ao bem estar da população e

a saúde pública, tendo em atenção à preservação dos ecossistemas. Pode-

se considerar que, em relação ao ambiente, a água levanta algumas

preocupações essenciais, nomeadamente no que diz respeito à limitação

dos recursos e às consequências dessa limitação para as atividades

humanas, bem como à manutenção da qualidade da água perante as

condições do aumento da procura.

Outra preocupação resulta da relação direta que

existe entre a saúde e a água, particularmente no que respeita às doenças

associadas à insuficiência da água, quer qualitativa, quer quantitativa.

As doenças decorrentes da água são classificadas em doenças de origem

hídrica (decorrente da presença de metais pesados, por exemplo) e de

veiculação hídrica (gastroenterites, amebíases, hepatite, leptospirose,

etc.) A poluição ambiental por microrganismos e por agentes tóxicos é

uma realidade preocupante e crescente, e é causada pelo desrespeito aos

bens naturais que se manifesta de diversas formas.

-
--

Como em qualquer análise laboratorial, a coleta

adequada das amostras é de fundamental importância para garantir

representatividade, consequentemente, resultados confiáveis.

Página 1 de 2

eâmara crKunicipal de (Birigüi
Estado de São Paulo

importante salientar que, devido às constantes alterações ambientais,

não existem amostras iguais; dessa forma, o planejamento da coleta deve

ser criterioso para fornecer quantidade de amostras suficiente para a

realização de todos os testes requeridos.

Assim, respeitadas as formalidades de estilo,

ouvido o Plenário, REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar

ao Senhor Prefeito Municipal requisitando-lhe prestar as seguintes

informações sobre análise da água do Ribeirão Baixotes, (Bruta) e após

tratamento, análise de contaminação por metais pesados, agrotóxicos,

pesticidas e outros;

1 - A análise da água coletada no Ribeirão

Baixotes é realizada? Em caso positivo informar com qual periocidade e

parâmetros a análise da água é realizada, qual é a metodologia utilizada,

encaminhar cópia físicas destas análises realizadas e resultados obtidos

nos últimos 6 meses do ano em curso.

Câmara Municipal de Birigui,

Em 5 de abril de 2.023

MARCOS ANTONIO SANTOS

oprdne,<1.1* cem • ai,. ractr toa. rn•.,..• em.

ktertn
0

s..°

eepreistr.ormona0wagal

ASS.P.00

WAGNER OAUBERTO MASTELARO

• :rnlo ,edadr ..or • o...O,/ gMir

.,,,J.rpre4p.romPnagker4#0,

Toe
(2) SERPRO

MARCOS ANTÔNIO SANTOS, WAGNER DAUBERTO MASTELARO,

VEREADOR VEREADOR

Página 2 de 2